ibunt, uerba autem mea non transibunt. De die autem illo uel hora nemo scit, neq; angeli in caelo, neq; filius, nisi pater. Videte, uigilate & orate. Ne-
 78 scitis enim quando tēpus sit. ¶ Sicut homo qui peregre profectus, reliquit domum suam, & dedit seruis suis potestatem cuiusq; operis, & ianitori praecepit ut uigilet. Vigilate ergo (nescitis enim quando dominus domus ueni-
 at: sero, an media nocte, an gallicantu, an mane) ne cum uenerit repēte, in-
 ueniat uos dormientes. Quod autem uobis dico, omnibus dico: uigilate.

ANNOTATIONES BREUES XLI. CIRCA LITERAM CAP. XIII.

1	egrederetur ἐκπορευομένης	13	in concilijs, εἰς συνέδρια		ταῖς θηλαζούσαις lactantibus
3	has — omnes	14	ante ἐπὶ	26	fiant γένηται * ἢ φυγή ὑμῶν
5	contra templum, κατέναντι τῶ ἱερῶ ex aduerso templi, ἐ regione templi	14	apud stabitis σθῆθεσθε	26	fiat fuga uestra. tribulationes tales, qua- les non fuerunt θλίψεις οἷα οὐ γέγονε
7	fient: ἔσονται	16	statuimini statuimini μη προμεριμνάτε	27	singularia. creaturæ κτισεως
7	incipient cōsummari. μὲν ἡ συνπληροῦνται	16	ne ante solliciti sitis, ne ante sitis anxij quid loquamini, * μηδὲ μελετᾶτε	27	creationis fient. γένηται
10	opiniones ἀκοῶς	17	neque meditemini: quod ὁ ἐὼν	27	singulare. breuiasset ἐκολόθωσε
10	rumores rumores timueritis. θροῦσθε	17	quodcunque loquentes οἱ λαλῶντες	27	decurtasset & infra.
	turbemini	18	qui loquimini οἱ λαλοῦντες	29	hic est ὧδε
11	enim — hæc	19	conferent ἐπαναστήσονται	29	aduerbium. CHRISTVS * ἢ
12	super ἐπὶ	19	insurgent eritis odio ἔσεσθε μισθόμενοι ὑπὲρ	31	aut ergo δὲ
12	contra * ἔσονται	20	eritis odio habiti ab sustinuerit ὑπομείνας	34	autem mouebuntur σαλευθήσονται
21	eram * ἢ τὰ βραχέα & turbationes.	21	perseuerauerit desolationis * ὁ ὄρθρος ὑπὲρ Δανιὴλ τῶ προφήτῃ	37	quatiētur, concutientur parabolam. τὴν πᾶσα βολήν
12	Initium ἀρχαί plurale.		quæ dicta est à Daniele propheta,	37	similitudinem
13	Videte autē uosmet- ipfos. βλέπετε ὃ ὑμῖς ἑαυτοῦς	21	non debet οὐ δεῖ	39	in ostijs. ἐπὶ θύραις
	Cauete autem uos uobisipfis.	25	non oportet nutrientibus	40	in foribus non transibit

οὐμῶ

42 *οὐ μὴ παρέλθῃ*
nequaquam prateribit
& infra
in caelo

44 *οἱ ἐν οὐρανῷ*
qui in caelo sunt
cuiusque operis
ἢ ἡ κάσφ τοῦ ἔργου αὐτοῦ

47 *& unicuique opus suū*
Quod
plurale.

COMMENTARIUS IN CAPVT DECIMVMTERTIVM.

Vo pacto dominus discipulis suis praedictionem destructionis secundi templi insinuarit, aperit Marcus, dicens. **¶** Et cum egrederetur de templo, ait illi unus ex discipulis suis: Magister, aspice quales lapides, & quales structurae. Et respondens **I**ESVS, ait illi: Vides has omnes magnas aedificationes? Non relinquetur lapis super lapidē qui non destruat. **¶** His quae hic dicuntur, respondent scripta Matthaei capite 24. numero 224. Et videtur dominus citra uesperam (quia iturus erat in Bethaniam) tunc e templo egressus, quod tunc destructum iri asseruit. Et merito quidem, quia postquam scribae & pharisaei rationem non habuerant ueri templi dei quin illud destrueret: iustum erat, ut templū eorū in quo tanta gloria deus ipsos uisitauerat, & eū sic uisitantem neque receperant, neque intellexerant, funditus euerteretur. De gloria autē secundi templi, quod cōditum est sub Zorobabele, inquit Aggaus: Nolite timere, quia haec dicit dominus exercitū. Adhuc unum modicū est, & ego cōmouebo caelum & terrā, & mare & aridam: & mouebo omnes gentes, & ueniet desyderatus cūctis gentibus: & implebo domum istā gloria, dicit dominus exercitū. Et subdit: Magna erit gloria domus istius nouissimae, plusquam primae, dicit dominus exercitū. Et unde illi tāta gloria? Ex praesentia certe saluatoris, qui erat Messias, & in quo habitabat plenitudo diuinitatis corporaliter. Et in structuris illius templi non remansisse lapidē super lapidē, quāuis perabunde sufficiat Euāgelij testimoniū: ex historijs tamē idem quoque perspectū haberi potest. Nam impio Iuliano mandate reparari templū Hierosolymis, quicquid supererat uetustarū ruinarum, & fundamentorū, funditus euerterūt, erueruntque Iudaei ad nouum instaurandum: ut & praedictio **C**HRIStI uerissima cōprobaretur dicētis: Nō relinquetur lapis super lapidē, qui nō destruat. Sed terramotus elocās & dissilire faciēs, quae iacebant fundamēta, & terribilis turbo calcē, & quae intrito faciundo praeparabāt euentilans, & flāma ultrix quae inferne frequenter erūpebat, formidabiliter discurrens, & miserabiliter multa milia hominū praefocans & exurens: conatus eorū perfregerunt, & operas illuserunt. Quod ex Theodorito in historia ab Epiphano nobis relicta, libro sexto cognoscitur: & etiam in historia quae ob sui dignitatem a maioribus nostris Ecclesiastica meruit nominari, libro decimo circa finē. Sed & Adammanus, qui sub Theodosio iuniore de locis terrae sanctae conscripsit, quod illius templi ullū superesset uestigium, ne unum quidem uerbum fecit: tametsi de quodam templo in monte Sion sito, sed extra portam & urbis Hierosolymae situm, mentionem faciat. Quid igitur (inquit) qui religionis gratia loca sancta adierunt, de templo Salomonis narrare solent, quod scilicet in illud nemini, siue Christiano, siue Iudaeo sub poena mortis introspicere liceat, tanto minus pedem inferre? Profecto impudentissimum mendaciū, cum a tempore Babylonicae captiuitatis non extiterit templum Salomonis, quod fuit primum templum, sed in illa fuerit funditus subrutum: postea autē secundū templū, nō Salomonis, sed Zorobabelis dictum, a primis etiam extructum fundamentis. Quod & tandem a Tito & Vespasiano euersum est. Et deinde sub Iuliano apostata, cum (ut dictum iam est) dei in iussu nouū instaurare uellet, quicquid ex antiqua ruina uestigij remanserat, prorsus deletum est. Nequaquam ergo quod nunc Mauri ostentāt Hierosolymis, est templū Salomonis aut Zorobabelis: sed mēdaciū diaboli & delubrū fatanae, quod ipsi suo Mahumeti filio praedictionis extruxerūt, quam Meschitā appellant. Hoc dicitur

76

Agg. 21

Colof. 24

F 4

cū uolui, ne cui illuc eunti cupiditas obrepāt, aut introspectiendi, aut ingrediendi: quæ enim religio aut pietas esset, cupiditate eum locum intrandi suam uitam exponere: ex quo suo quodammodo iure, diabolus omnium intrantium animas in perditionem rapit. Sicut enim prima illa Hierusalem, nullū locum præcipue sanctū, præter templum habebat: sic hac tempestate in ea quæ nunc est, siue Helia sit, siue alia homonymos Hierusalem (nō enim est illa prima) nihil est præcipue prophanū, & prorsus solo æquandum, præter id templum, quod Salomonis fabulose appellant, in quo tanto tempore sacrificatum est diabolo. Sed de his satis, cum constet supra quàm dici possit, CHRISTI dictū esse uerissimū. Cōtinuò subiungit Marcus interrogationem, quā discipuli super dictis ipsius fecerūt domino, dicēs. ¶ Et cū sederet in mōte oliuarum cōtra templū, interrogabant eū separatim Petrus, & Iacobus, & Ioannes, & Andreas: Dic nobis quando ista fient, & quod signū erit quādo hæc omnia incipiēt consummari: Et respōdens IESVS, coepit dicere illis: Videte ne quis uos seducat. Multi enim uenient in nomine meo, dicētes quia ego sum, & multos seducent. Cū audieritis autē bella & opīniones bellorū, ne timueritis. Oportet enim hæc fieri, sed nondū finis. Exurget enim gens cōtra gētem, & regnū super regnum, & erunt terræ motus per loca & fames. Initium dolorum, hæc. Videte autem uosmetipsos. Tradent enim uos in cōcilijs, & in synagogis uapulabitis, & ante præfides & reges stabitis propter me, in testimonium illis. Et in omnes gentes primum oportet prædicari Euangeliū. Et cum duxerint uos, tradentes, nolite præcogitare quid loquamini: sed quod datum uobis fuerit in illa hora, id loquamini. Non enim uos estis loquentes, sed spiritus sanctus. Tradet autem frater fratrem in mortem, & pater filium: & confurgent filij in parentes, & morte afficient eos. Et eritis odio omnibus propter nomē meum. Qui autem sustinuerit in finem, hic saluus erit. Cum autem uideritis abominationem desolationis, stantem ubi non debet (qui legit intelligat) tunc qui in Iudæa sunt, fugiant in mōtes: & qui super tectum, ne descendant in domum: nec introēat ut tollat quid de domo sua, & qui in agro erit, non reuertatur retro tollere uestimentum suū. Væ autē prægnantibus & nutrientibus in illis diebus. Orate uero ut hyeme non fiant. Erunt enim dies illi tribulationes tales, quales non fuerunt ab initio creaturæ, quam cōdidit deus usque nunc, neque fiēt. Et nisi breuiasset dominus dies, non fuisset salua omnis caro. Sed propter electos quos elegit, breuiauit dies. Et tunc si quis uobis dixerit, ecce hic est CHRISTVS, ecce illic, ne credideritis. Exurgent enim pseudochristi & pseudoprophetæ, & dabunt signa & portēra ad seducendos, si fieri potest, etiam electos. Vos ergo uideate: Ecce prædixi uobis omnia. Sed in illis diebus, post tribulationem illam, sol cōtenebrabitur, & luna non dabit splendorem suum, & stellæ cœli erūt decidentes: & uirtutes quæ in cœlis sunt, mouebuntur. Et tunc uidebunt filium hominis uenientē in nubibus cū uirtute multa & gloria. Et tūc mittet angelos suos, & cōgrebabit electos suos à quatuor uentis, à summo terræ usq; ad summum cœli. A sicu autē discite parabolā: Cum iam ramus eius tener fuerit, & nata fuerint folia, cognoscitis quia in proximo sit æstas. Sic & uos cū uideritis hæc fieri, scitote quod in proximo sit in ostijs. Amen dico uobis, quoniā non transibit generatio hæc, donec omnia fiant. Cœlum & terra trāsibunt: uerba autem mea nō transibunt. De die autē illo uel hora nemo scit, neque angeli in cœlo, neq; filius, nisi pater. Videte, uigilate & orate. Nescitis enim quando tempus sit. ¶ Sedebat dominus in mōte oliuarum è regione ciuitatis. Mons enim oliuarum è regione Hierusalem est, ex parte orientis, dicēte Zacharia: Et stabunt pedes eius in die illa super montem oliuarum, qui est contra Hierusalem ad orientem. Illic ergo sedebat dominus, tertia die post sabbatum, quam uulgus adhuc more gentium diem Martis appellat: sedebat inquam conuersus ad Hierusalem. Et interrogatio discipulorum & responsio domini latius posita est, & explicata apud